[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 134/2023
Considerando que a Lei Municipal n.º 3.443, de 14 de maio de 2013, em seu Artigo 8º, prevê que “as podas de árvores (retirada de massa verde) que ultrapassem 50% da sua copa (Podas Drásticas) não podem ser realizadas sem autorização do órgão responsável”.

      REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1 – A Prefeitura Municipal está realizando a fiscalização das podas drásticas de árvores em nosso município? Qual setor da Prefeitura Municipal é responsável pela fiscalização das podas drásticas de árvores?

3 – Observando o disposto no inciso I do artigo 15 da Lei Municipal n.º 3.443, de 14 de maio de 2013, que prevê a aplicação de multa no caso de injurias físicas que comprometam as árvores de acordo com sua gravidade mediante regulamentação, o Poder Executivo já regulamento tal matéria mediante Decreto? Se sim enviar cópia? Se não, existem estudos para regulamentação?
3 – Com fundamento na Lei n.º 3.265 de 2010, alterada pela lei n.º 3.443, de 2013, houve a aplicação de auto de infração e multa em 2022 e 2023? Enviar relação das multas aplicadas.

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 07 de junho de 2023.
Joisiany Ceber Anselmi
Vereadora
[image: image1.png]